
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 145/20                     28 de Julho de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 14 

Anexo 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 894 / 2020 - R, de 24 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei nº. 

8.112/90, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 80, de 23 de Julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, Professor 

Associado, matrícula nº 1217155; FLÁVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 134660; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº 350823, para, sob a Presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no Processo n.º 23077.054445/2019-30 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1050/19-R, de 22.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 137, de 23.07.2019, e 

prorrogada pela Portaria n.º 1375/19-R, de 21.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

160, de 23.08.2019, redesignada pela Portaria nº 1673/19-R de 24.09.2019 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 182 de 24.09.2019, prorrogada pela Portaria n.º 1987 de 22.10.2019 

publicada no Boletim de Serviço n.º 203 de 24.10.2019, redesignada pela Portaria n.º 2206/19-

R de 20.11.2019 publicada no boletim de Serviço n.º 224 de 27.11.2019, prorrogada pela 

Portaria n.º 2375/19-R de 20.12.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 243 de 26.12.2019, 

redesignada pela Portaria n.º 107/20-R de 28.01.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 19 

de 29.01.2020 prorrogada pela Portaria nº 288/20-R de 21.02.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 38 de 28.02.2020, redesignada pela Portaria n.º 473 de 20.03.2020 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 58 de 23.03.2020, prorrogada pela Portaria n.º 581/20-R de 27.04.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 84 de 29.04.2020, redesignada pela Portaria n.º 655/20-

R de 21.05.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 100 de 22.05.2020, prorrogada pela 

Portaria n.º 759/20-R de 25.06.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 122 de 25.06.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 25.07.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 896 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 88/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.030156/2020-89, 

  

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841 para, sob a Presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.050498/2020-15 . 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 897 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 91/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.035162/2020-22 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841 para, sob a Presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.050509/2020-67. 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 898 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 92/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.035182/2020-01,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841 para, sob a Presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.050530/2020-62 . 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 899 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 99/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.039052/2020-30 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 350823 para, sob a Presidência da primeira, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos constantes no 

Processo nº. 23077.050556/2020-19 . 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 900 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 100/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.044035/2020-14 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 350823 para, sob a Presidência da primeira, constituir Comissão 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos constantes no 

Processo nº. 23077.050568/2020-35 . 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 901 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 94/20 - PAD-SIND, de 16.07.2020, no 

Processo n.º 23077.044429/2020-72 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº.350823 para, sob a Presidência da primeira, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos constantes no 

Processo nº. 23077.050577/2020-26 . 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 902 / 2020 - R, de 27 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o teor do Despacho 128/20 - PAD-SIND, de 22.07.2020, no 

Processo n.º 23077.049818/2020-94 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores, SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149518; GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professor Adjunto, matrícula nº. 2720637; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841 para, sob a Presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº. 23077.051269/2020-18 . 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Encaminhar a Comissão Processante os autos acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 774 / 2020 - PROGESP, de 27 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1- Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARIA FRANCINETE DE OLIVEIRA 347900 01/07/2020 031108/2020 

.JOSE BRAZ DINIZ FILHO 2149478 13/07/2020 046728/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 775 / 2020 - PROGESP, de 27 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

   

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 -Classe: C, com denominação Adjunto 

1.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

.RENATO HENRIQUE GURGEL MOTA 2814007 26/06/2020 

  

044495/2020 

  

  

2 -Classe: D, com denominação Associado 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JULIANA GONCALVES MELO 1642956 23/07/2020 
045628/2020 

  

  

2.2 Nível 3 para Nivel 4 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JACQUELINE FERNANDES PONTES 350634 08/07/2020 047520/2020 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1835/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUCIENE DA SILVA SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1805556, lotada no IQ-UFRN, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1836/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a KATIA NICOLAU MATSUI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1803301, lotada no DEQ/CT, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1837/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VICENTE ANGELO DE SOUSA JUNIOR, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1412682, lotado no DCO, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1838/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a REGINA SIMON DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1803529, lotada no DLLEM, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1839/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ALLYNE FORTES VITOR, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1552864, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1840/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34320/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MAURO PICHORIM, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1439088, lotado no DBEZ/CB, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1841/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ADRIANO LIMA TROLEIS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1803535, lotado no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1842/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 36220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1503011, lotada no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1843/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a SILVIO BRAZ DE SOUSA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1172876, lotado no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1844/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1802737, lotado no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1845/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA RAQUEL BASILIO SPERI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804311, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1846/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FABIANA CRISTINA MENDONCA DE ARAUJO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

SUPERIOR, matrícula Siape 1542822, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 

02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1847/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MATHEUS DE FREITAS FERNANDES PEDROSA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1544647, lotado no DFARM/CCS, com vigência a partir de 

02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1848/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUIZ FELIPE DE QUEIROZ SILVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1543191, lotado no DCA/CT, com vigência a partir de 02/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1849/2020-PROGESP, de 28 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FABIANA VILLELA DA MOTTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1802888, lotada no DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 02/08/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 94 / 2020 - ADM/CCHLA, de 27 de julho de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício nº OFÍCIO N° 

22/2020/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 23 de julho de 2020 

e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os(as) docentes Daniel Durante Pereira Alves, mat. 1451225, Luiz 

Philipe Rolla de Caux, mat. 1340799, Cinara Maria Leite Nahra, mat. 1149644, Oscar 

Federico Bauchwitz, mat. 1149452, Samir Bezerra Gorsky, mat. 1048318, Sérgio Eduardo 

Lima da Silva, mat. 1159521, e Alexandre da Silva Aguiar (representante do Centro de 

Educação), mat. 1996620, e o representante discente Álvaro Matheus de Andrade Pessoa, mat. 

20190063151, para comporem o Colegiado do Curso de Filosofia - Licenciatura, por um 

período de 2 anos a partir da publicação no Boletim de Serviço. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 

Portaria Nº 7 / 2020 - SEDIS, de 28 de julho de 2020. 

 

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e considerando o EDITAL Nº 

09/2020-SEDIS/PROAE-UFRN - PROCESSO SELETIVO PARA O AUXÍLIO 

INSTRUMENTAL;  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes relacionados a seguir para compor, sob a presidência da 

primeira, comissão examinadora do Processo Seletivo para o Auxílio Instrumental destinado 

a estudantes da graduação da modalidade a distância matriculados no período letivo 2020.1 

(2020.6). 

 

Titulares 

Ione Rodrigues Diniz Morais, SIAPE 350836. 

Lilian Giotto Zaros de Medeiros, SIAPE 1714262. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Rute Alves de Sousa, SIAPE 3321654. 

 

Suplente 

Sulemi Fabiano Campo, SIAPE 1673309. 

 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 8116/2020 - UASG 153103 

Nº Processo: 23077041885202061. 

DISPENSA Nº 60016/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das 

atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico 

na vertente de Pesquisa Científica - Aplicada sob o título "Impacto da dietoterapia sobre a 

qualidade devida e eventos adversos do tratamento em mulheres recentemente diagnosticadas 

com câncer de mama: ensaio clínico randomizado". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 

nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-

CONSAD. Vigência: 24/07/2020 a 23/07/2022. Valor Total: R$19.964,12. 

Fonte:8100000000 - 2020NE800981 Fonte: 8100000000 - 2020NE800982. Data de 

Assinatura:24/07/2020. 

 

Extrato De Termo Aditivo De Contrato 

 

Extrato de Termo Aditivo nº 2/2020 - UASG 153103 

Número do Contrato: 6677/2018. 

Nº Processo: 23077040675202055. 

DISPENSA Nº 60029/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do 

Contrato nº 6677.21.1418-UFRN/FUNPEC para 28/08/2021, ajustar quantitativos de metas, 

alterar a meta 07 e incluir as metas 15, 16 e 17, no Cronograma de Execução do Projeto, 

alterar a Cláusula Oitava do Contrato, que trata dos resultados acadêmicos, e alocar recursos 

financeiros adicionais no valor de R$ 1.414.192,47, para dar continuidade a execução do 

projeto, conforme Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 

Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

Vigência:29/08/2020 a 28/08/2021. Valor Total: R$1.414.192,47. Fonte: 8250262430 -

2020NE801013 Fonte: 8250262430 - 2020NE801014. Data de Assinatura: 24/07/2020. 

 

Extratos de Contratos 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8131/2020 - UASG 153103 Nº Processo: 

23077039886202045. DISPENSA Nº 60014/2020. Contratante: UNIVERSIDADE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 145  28.07.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. 

Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. 

Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e nagestão administrativa e financeira da 

CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente PESQUISA CIENTÍFICA - APLICADA 

- intitulado "INTEGRAÇÃO DE ESTRUTURAS PERIÓDICAS COM ANTENAS DE 

MICROFITA PARA APLICAÇÃO EM SENSORES SEM CONTATO".Fundamento Legal: 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução 

nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 24/07/2020 a 20/04/2022. Valor Total: R$11.082,78. Fonte: 

8100000000 - 2020NE801015 Fonte: 8100000000 - 2020NE801016. Data de Assinatura: 

24/07/2020. 

(SICON - 27/07/2020) 153103-15234-2020NE800281. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 145 – Contém 16 páginas. 


